АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.06.2025

№ 400

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 21.08.2009 № 553
«Об утверждении стоимости услуг,
входящих в гарантированный
перечень услуг по погребению,
и услуг по погребению умерших
(погибших), не имеющих супруга,
близких родственников, иных
родственников либо законного
представителя умершего»

В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2025 г. № 33 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций
в 2025 году», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы
от 24 марта 2009 г. № 46 «Об утверждении Порядка формирования и утверждения стоимости услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению,
и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в стоимость услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, предоставляемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, утвержденную постановлением администрации города Перми
от 21 августа 2009 г. № 553 «Об утверждении стоимости услуг, входящих
в гарантированный перечень услуг по погребению, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего» (в ред. от 30.12.2015
№ 1134, от 15.03.2016 № 169, от 05.07.2017 № 511, от 11.07.2018 № 468,
от 19.07.2019 № 403, от 23.07.2020 № 647, от 20.07.2021 № 529, от 21.07.2022
№ 619, от 22.06.2023 № 516, от 26.06.2024 № 536), изложив в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Внести изменения в стоимость услуг по погребению умерших (погибших) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, утвержденную постановлением администрации города Перми от 21 августа 2009 г. № 553 «Об утверждении стоимости услуг, входящих          в гарантированный перечень услуг по погребению, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего» (в ред. от 30.12.2015                                          № 1134, от 15.03.2016 № 169, от 05.07.2017 № 511, от 11.07.2018 № 468,                                      от 19.07.2019 № 403, от 23.07.2020 № 647, от 20.07.2021 № 529, от 21.07.2022                                                  № 619, от 22.06.2023 № 516, от 26.06.2024 № 536), изложив в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru» и распространяется на правоотношения, возникшие                                с 01 февраля 2025 г.
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К.

И.о. Главы города Перми                                                                           Я.В. Фурман

2

Приложение 1
к постановлению администрации
города Перми
от 06.06.2025 № 400

СТОИМОСТЬ
услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению,
предоставляемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего

	№
	Наименование услуг
	Стоимость, руб.

	1
	2
	3

	Всего, в том числе
	10 540,18

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	177,89

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том числе
	2 706,95

	2.1
	гроб необитый
	1 880,75

	2.2
	доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	826,20

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	2 011,71

	4
	Погребение (в том числе копка могилы и захоронение)
	5 643,63

3

Приложение 2
к постановлению администрации
города Перми
от от 06.06.2025 № 400

СТОИМОСТЬ
услуг по погребению умерших (погибших) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение,
а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность
осуществить погребение

	№
	Наименование услуг
	Стоимость, руб.

	1
	2
	3

	Всего, в том числе
	10 540,18

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	177,89

	2
	Облачение тела
	376,58

	3
	Предоставление гроба
	1 880,75

	4
	Перевозка умершего на кладбище
	2 461,33

	5
	Погребение
	5 643,63

image1.png

image2.wmf